ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Ricardo Arruda

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Bairro Cohafuma, São Luís – MA

Cep: 65.071-750 – Telefone: (98) 32693249

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº               /2025

Concede o Título de Cidadão

Maranhense, ao Sr. Jedaías Ferreira de

Azevedo, e dá outras providências.

 Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Maranhense ao Sr. Jedaías Ferreira

de Azevedo.

 Art. 2º - Esta resolução Legislativa entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Deputado Nagib Haickel do Palácio “Manuel Beckman” em São

Luís, 04 de setembro de 2025.

RICARDO ARRUDA

Deputado Estadual – MDB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Gabinete do Deputado Ricardo Arruda

Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor – Bairro Cohafuma, São Luís – MA

Cep: 65.071-750 – Telefone: (98) 32693249

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução Legislativa visa homenagear o Pastor

Jedaías Ferreira de Azevedo, por sua trajetória de vida dedicada ensinamentos dos

princípios e valores cristãos.

Pastor Jedaías nasceu em Miracema, no Rio de Janeiro, no dia 25 de abril

de 1961. É de filho de Delvon Rodrigues de Azevedo e Eduvirges Ferreira de Azevedo,

ambos in memoriam. É casado com Eliane Mota de Mesquita Azevedo, é pai de Thiago

e Kesia, e avô de Amélia, James e Chloe.

Entregou sua vida a Deus aos 8 anos de idade, e aos 17 anos foi dedicar

sua vida ao Ministério Pastoral. Mudou-se para Campos - RJ em janeiro de 1980, onde

estudou Teologia no Seminário Teológico Batista Fluminense – RJ. O tempo em que

esteve no seminário já era atuante no ministério, sendo responsável por duas igrejas.

Formou-se em dezembro de 1983, e em fevereiro de 1984 a fevereiro de

1987, assumiu o ministério na Primeira Igreja Basta de Oeiras –PI, aos 22 anos. Este

foi o seu primeiro pastorado exercido em tempo integral. Em janeiro 1987 assumiu o

pastorado da Igreja Batista do Cohatrac, em São Luís –MA, ficando até dezembro de

1992. Em março de 1993 foi o pastor fundador da Igreja Batista do Calhau, em São Luís

- MA, onde permaneceu até novembro de 2000.

Em 2000 se mudou para os Estados Unidos, e pastoreou a Springhill Baptist

Church, em Ferdinanda Beach, na Florida de novembro de 2000 até julho de 2001, e a

Primeira Igreja Batista Brasileira de Orlando Florida –USA, de   agosto de 2001 até maio

de 2012. Em 2002 voltou para o brasil para assumir o pastorado da Igreja Batista do

Olho d’gua em São Luís -MA, onde permanece até hoje, como pastor Presidente.

Durante todo o tempo em que atua no ministério pastoral, tem servido

simultaneamente em cargos e funções na Convenção Batista Brasileira dentro e fora do

país na Convenção Batista Maranhense, onde exerce atualmente o cargo de Presidente.

O Pastor Jedaías Azevedo é mestre em Teologia e mestrando em

Aconselhamento Cristão.

Por essa razão, o Título de Cidadão Maranhense se fundamenta como

honraria justa para reconhecer a importante contribuição do Pastor Jedaías como líder

espiritual, discipulador e agente de transformação em prol da sociedade maranhense.

Ricardo Arruda
Deputado Estadual - MDB

		2025-09-04T14:02:26-0300
	RICARDO JOSE SA FORTES DE ARRUDA:61598178334

		2025-09-04T14:02:53-0300
	RICARDO JOSE SA FORTES DE ARRUDA:61598178334